



ПРОЕКТ

Архангельская область

Муниципальное образование

«Савинское»

Муниципальный Совет муниципального образования «Савинское»

третьего созыва

РЕШЕНИЕ

от ____ августа 2015 года

№ ____

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Савинское»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 3 февраля 2015 года № 8-ФЗ «О внесении изменений в статьи 32 и 33 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав на участие в референдуме граждан Российской Федерации», законом Архангельской области от 29 июня 2015 года № 307-18-ОЗ «О внесении изменений в областной закон «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере правового регулирования организации и осуществления местного самоуправления», Федерального закона от 28.12.2013 года № 443-ФЗ «О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования «Савинское» муниципальный Совет

р е ш и л:

1. Внести в Устав муниципального образования «Савинское» следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 6 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«6. От имени муниципального образования «Савинское» приобретать и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, выступать в суде без доверенности могут глава муниципального образования «Савинское», временно исполняющий обязанности главы муниципального образования «Савинское» и исполняющий обязанности главы муниципального образования «Савинское».

1.2. Пункт 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«1. Органами местного самоуправления муниципального образования «Савинское» являются:

- муниципальный Совет муниципального об-

разования «Савинское» - представительный орган муниципального образования «Савинское»;

- глава муниципального образования «Савинское» - глава муниципального образования «Савинское»;

- администрация муниципального образования «Савинское» - местная администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального образования «Савинское»;

- контрольно-счетный орган муниципального образования «Савинское».

1.3. В статье 5:

Пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. В систему муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования «Савинское» включаются Устав муниципального образования «Савинское», решения, принятые на местном референдуме муниципального образования «Савинское», муниципальные нормативные правовые акты органов и выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Савинское».

Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Правом издавать (принимать) муниципальные нормативные правовые акты органов и выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования «Савинское» наделяются:

- муниципальный Совет муниципального образования «Савинское» - в форме решений;

- глава муниципального образования «Савинское» - в форме постановлений главы муниципального образования «Савинское» и постановлений администрации муниципального образования «Савинское».

Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Глава муниципального образования «Савинское» в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Архангельской области, Уставом муниципального образования «Савинское», решениями муниципально-го Совета муниципального образования «Савинское», издает постановления адми-

нистрации муниципального образования «Савинское» по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных федеральными законами и законами Архангельской области. Глава муниципального образования «Савинское» издает постановления главы муниципального образования «Савинское» по иным вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом муниципального образования «Савинское» в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.

Пункт 3.3 исключить.

Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Муниципальные нормативные правовые акты муниципального Совета муниципального образования «Савинское» имеют более высокую юридическую силу, чем муниципальные нормативные правовые акты главы муниципального образования «Савинское» и местной администрации муниципального образования «Савинское».

1.4. В статье 6:

Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Правом издавать (принимать) муниципальные индивидуальные правовые акты, не носящие нормативного характера, в муниципальном образовании «Савинское» наделяются:

- муниципальный Совет муниципального образования «Савинское» - в форме решений ненормативного характера;

- председатель муниципального Совета муниципального образования «Савинское» - в форме постановлений и распоряжений;

- глава муниципального образования «Савинское» - в форме распоряжений главы муниципального образования «Савинское» и распоряжений администрации муниципального образования «Савинское».

Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Глава муниципального образования «Савинское» в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Архангельской области, Уставом муниципального образования «Савинское», решениями муниципального Совета муниципального образования «Савинское», издает распоряжения администрации муниципального образования «Савинское» по вопросам организации работы администрации муниципального образования «Савинс-

кое». Глава муниципального образования «Савинское» издает распоряжения главы муниципального образования «Савинское» по иным вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом муниципального образования «Савинское» в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.

Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Председатель муниципального Совета муниципального образования «Савинское» издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности муниципального Совета муниципального образования «Савинское».

1.5. В статье 7:

Подпункт 21 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«21) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименование элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»

Пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктом 40 следующего содержания:

«40) разработка и утверждение программ комплексного развития транспортной инфраструктуры и программ комплексного развития социальной инфраструктуры;»

1.6. В статье 8:

В пункте 1 слова «главой администрации муниципального образования «Савинское»» заменить словами «главой муниципального образования «Савинское»».

В пункте 3 слова «глава администрации муниципального образования «Савинское»» заменить словами «глава муниципального образования «Савинское»».

1.7. В статье 10:

Четвёртый абзац пункта 1 изложить в следующей редакции:

«Если для реализации решения, принятого на местном референдуме муниципального образования «Савинское», требуется издание индивидуальных правовых актов или осуществление организационных мероприятий, их издает или осуществляет и глава муниципального образования «Савинское»».

1.8. В статье 13:

Пункт 5 изложить в следующей редакции: «5. Председателем муниципального Совета муниципального образования «Савинское» по собственной инициативе, по инициативе не менее одной трети от установленной численности депутатов муниципального Совета муниципального образования «Савинское» или по требованию главы муниципального образования «Савинское» созывается внеочередное заседание муниципального Совета муниципального образования «Савинское»».

В пункте 6 слова «глава администрации муниципального образования «Савинское»» заменить словами «глава муниципального образования «Савинское»».

1.9. Подпункт 23 пункта 2 статьи 14 исключить.

1.10. В статье 15:

Пункт 1 изложить в следующей редакции: «1. Право инициативы принятия решений муниципального Совета муниципального образования «Савинское» принадлежит, если иное не установлено Уставом муниципального образования «Савинское», депутатам муниципального Совета муниципального образования «Савинское», главе муниципального образования «Савинское», прокурору Плесецкого района Архангельской области, органам территориального общественного самоуправления, находящимся на территории муниципального образования «Савинское», инициативным группам граждан, численность которых не может превышать 3 процента от числа жителей муниципального образования «Савинское», обладающих активным избирательным правом.»

Второй абзац пункта 2 изложить в следующей редакции:

«Проекты решений муниципального Совета муниципального образования «Савинское», предусматривающие установление, изменение и отмену местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств бюджета муниципального образования «Савинское», могут быть внесены на рассмотрение муниципального Совета муниципального образования «Савинское» только по инициативе главы муниципального образования «Савинское» или при наличии его заключения.»

Пункт 3 изложить в следующей редакции: «3. Решения муниципального Совета муниципального образования «Савинское» принимаются большинством голосов от установленной численности депутатов муниципального Совета муниципального образования «Савинское», если иное не предусмотрено федеральным законом», подписываются председателем муниципального Совета муниципального образования «Савинское» и направляются главе муниципального образования «Савинское».

Пункт 4 изложить в следующей редакции: «4. Решение муниципального Совета муниципального образования «Савинское» направляются главе муниципального образования «Савинское» для подписания и обнародования в течение 10

дней. Глава муниципального образования «Савинское» имеет право отклонить решение муниципального Совета муниципального образования «Савинское». В этом случае указанное решение в течение 10 дней возвращается в муниципальный Совет с мотивированным обоснованием его отклонения, либо с предложениями о внесении в него изменений и дополнений.

Дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5. Если глава муниципального образования «Савинское» отклонит решение муниципального Совета, оно вновь рассматривается муниципальным Советом муниципального образования «Савинское». Если при повторном рассмотрении указанное решение будет одобрено в ранее принятой редакции большинством, не менее двух третей от установленной численности депутатов муниципального Совета, оно подлежит подписанию главой муниципального образования «Савинское» в течение семи дней и обнародованию.»

Дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6. В случае отклонения главой муниципального образования «Савинское» решения, принятого муниципальным Советом муниципального образования «Савинское», когда указанное решение муниципальному Совету муниципального образования «Савинское» не удалось одобрить в ранее принятой редакции, он может принять его с учетом предложений главы муниципального образования «Савинское», либо создать согласительную комиссию с участием представителей главы муниципального образования «Савинское». Решение, принятое муниципальным Советом муниципального образования «Савинское» в иной редакции, рассматривается как вновь принятое решение.»

1.11. В статье 16:

Во втором абзаце пункта 1 слова «председателя муниципального Совета - руководителя муниципального образования «Савинское»», заменить словами «главы муниципального образования «Савинское»».

В пункте 2 слова «председателем муниципального Совета – руководителем муниципального образования «Савинское»» заменить словами «председателем муниципального Совета муниципального образования «Савинское»».

Пункт 3 изложить в следующей редакции: «3. К вопросам ведения муниципального Совета муниципального образования «Савинское», по которым принимаются решения ненормативного характера муниципального Совета муниципального образования «Савинское», относятся:

- 1) исключить;
- 2) заслушивание не позднее 30 апреля очередного года ежегодного отчёта председателя муниципального Совета о результатах его деятельности, в том числе о решении вопросов, поставленных муниципальным Советом;

3) утверждение порядка проведения конкурса на замещение должности главы муниципального образования «Савинское»;

4) назначение половины членов конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение должности главы муниципального образования «Савинское»;

5) назначение главы муниципального образования «Савинское»;

6) утверждение условий контракта для главы муниципального образования «Савинское» в части полномочий по решению вопросов местного значения;

7) заслушивание не позднее 30 апреля очередного года ежегодного отчёта главы муниципального образования «Савинское» о результатах его деятельности, деятельности администрации муниципального образования «Савинское», в том числе о решении вопросов, поставленных муниципальным Советом;

8) утверждение структуры администрации муниципального образования «Савинское» по представлению главы муниципального образования «Савинское»;

9) принятие решения об учреждении территориальных органов администрации муниципального образования «Савинское», обладающих правами юридического лица, в форме муниципального казённого учреждения и утверждения положения о них по представлению главы муниципального образования «Савинское»;

10) назначение даты голосования по отзыву депутата муниципального Совета муниципального образования «Савинское», голосования по вопросам изменения границ муниципального образования «Савинское», преобразования «Савинского» городского поселения в порядке и в сроки, установленные федеральными законами и законами Архангельской области;

11) исключить;

12) присвоение наименований и переименование улиц, переулков, проездов и т.п. на территории муниципального образования «Савинское»;

13) осуществление иных полномочий, которые требуют принятия индивидуальных правовых актов и которыми муниципальный Совет муниципального образования «Савинское» наделяется федеральными законами, Уставом и законами Архангельской области и Уставом муниципального образования «Савинское»».

Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Решения ненормативного характера муниципального Совета муниципального образования «Савинское», принятые в случаях, предусмотренных подпунктами 3 пункта 3 настоящей статьи Устава муниципального образования «Савинское», подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) решений муниципального Совета муниципального образования «Савинское»».

Пункт 6 исключить.

1.12. Статью 16.1 исключить.

1.13. В статье 17:

Пункт 1 изложить в следующей редакции: «1. Муниципальный Совет муниципального образования «Савинское» осуществляет

контроль за деятельностью главы муниципального образования «Савинское», муниципальных служащих администрации муниципального образования «Савинское» и руководителей муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Савинское» в формах депутатского вопроса, депутатского запроса и деятельности специальной комиссии.»

Пункт 2 исключить.

Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Каждый депутат муниципального Совета муниципального образования «Савинское» вправе направлять главе муниципального образования «Савинское», муниципальным служащим администрации муниципального образования «Савинское», руководителям муниципальных предприятий и учреждений муниципального образования «Савинское» депутатский вопрос в письменной форме с требованием в срок не позднее 20 дней со дня получения предоставить подлинники или заверенные копии любых документов, имеющихся в распоряжении указанных должностных лиц или возглавляемых ими предприятий или учреждений либо предоставить иную информацию в виде ответов на вопросы. Документы, содержащие информацию с ограниченным доступом, предоставляются в порядке, установленном федеральными законами о государственной тайне и иной информации с ограниченным доступом.»

Во втором абзаце пункта 4 слова «глава администрации муниципального образования «Савинское»» заменить словами «глава муниципального образования «Савинское»».

В первом абзаце пункта 5 слова «глава администрации муниципального образования «Савинское»» заменить словами «глава муниципального образования «Савинское»».

Во втором абзаце пункта 6 слова «Глава администрации муниципального образования «Савинское»» заменить словами «Глава «Савинского» городского поселения»

1.14. В статье 18:

В пункте 1 слова «председателем муниципального Совета - руководителем муниципального образования «Савинское»» заменить словами «его председателем»

В пункте 2 слова «председателя муниципального Совета - руководителя муниципального образования «Савинское»» заменить словами «председателя муниципального Совета муниципального образования «Савинское»»

Дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Председатель муниципального Совета муниципального образования «Савинское» избирается в порядке, предусмотренном регламентом муниципального Совета муниципального образования «Савинское», на срок его полномочий в качестве депутата муниципального Совета муниципального образования «Савинское»».

Дополнить пунктом 4 следующего содержания:

« 4. Председатель муниципального Со-

В абзаце третьем пункта 1 слова «**главы администрации муниципального образования «Савинское»** заменить словами «**главы муниципального образования «Савинское»**».

В абзаце третьем пункта 1 слова «**заместителя главы администрации муниципального образования «Савинское»** заменить словами «**заместителя главы муниципального образования «Савинское»**».

В абзаце первом пункта 2 слова «**главы администрации муниципального образования «Савинское»** заменить словами «**главы муниципального образования «Савинское»**».

Подпункт 14 пункта 2 исключить.

В абзаце первом пункта 3 слова «**главы администрации муниципального образования «Савинское»**» заменить словами «**главы муниципального образования «Савинское»**».

1.25. В статье 24:

В наименовании статьи 24 слова «**главы администрации муниципального образования «Савинское»** заменить словами «**главы муниципального образования «Савинское»**».

В первом пункте слова «**главы администрации муниципального образования «Савинское»** заменить словами «**главы муниципального образования «Савинское»**».

В абзаце первом пункта 2 слова «**главы администрации муниципального образования «Савинское»** заменить словами «**главы муниципального образования «Савинское»**».

В абзаце втором пункта 2 слова «**главы администрации муниципального образования «Савинское»** заменить словами «**главы муниципального образования «Савинское»**».

В абзаце первом пункта 3 слова «**главы администрации муниципального образования «Савинское»** заменить словами «**главы муниципального образования «Савинское»**».

В абзаце втором пункта 3 слова «**главы администрации муниципального образования «Савинское»** заменить словами «**главы муниципального образования «Савинское»**».

В абзаце третьем пункта 3 слова «**главы администрации муниципального образования «Савинское»** заменить словами «**главы муниципального образования «Савинское»**».

1.26. В статье 25:

В наименовании статьи 25 слова «**главы администрации муниципального образования «Савинское»** заменить словами «**главы муниципального образования «Савинское»**».

В абзаце первом пункта 1 слова «**глава администрации муниципального образования «Савинское»** заменить словами «**глава муниципального образования «Савинское»**».

В абзаце втором пункта 1 слова «**главы администрации муниципального образования «Савинское»** заменить словами

«**главы муниципального образования «Савинское»**».

В пункте втором слова «**главы администрации муниципального образования «Савинское»** заменить словами «**главы муниципального образования «Савинское»**».

В пункте третьем слова «**главы администрации муниципального образования «Савинское»** заменить словами «**главы муниципального образования «Савинское»**».

В пункте четвертом слова «**главы администрации муниципального образования «Савинское»** заменить словами «**главы муниципального образования «Савинское»**».

1.27. В статье 26:

В первом абзаце пункта 2 слова «**глава администрации муниципального образования «Савинское»**» заменить словами «**глава муниципального образования «Савинское»**».

Во втором абзаце пункта 2 слова «*главы администрации муниципального образования «Савинское»*» заменить словами «**главы муниципального образования «Савинское»**».

Во втором абзаце пункта 3 слова «**председателя муниципального Совета - руководителя муниципального образования «Савинское»**» заменить словами «**главы муниципального образования «Савинское»**».

В первом абзаце пункта 6 слова «**глава администрации муниципального образования «Савинское»**» заменить словами «**глава муниципального образования «Савинское»**».

В четвертом абзаце пункта 6 слова «**председателю муниципального Совета - главе муниципального образования «Савинское»**» заменить словами **председателю муниципального Совета муниципального образования «Савинское»**».

1.28. В статье 27:

В пункте 1 слова «**главы администрации муниципального образования «Савинское»**» заменить словами «**главы муниципального образования «Савинское»**».

В пункте 2 слова «**главе администрации муниципального образования «Савинское»**» заменить словами «**главе муниципального образования «Савинское»**».

1.29. В статье 29:

В абзаце первом пункта 2 слова «**председатель муниципального Совета - руководитель муниципального образования «Савинское»**» заменить словами **председатель муниципального Совета муниципального образования «Савинское»**».

В абзаце первом пункта 2 слова «**глава администрации муниципального образования «Савинское»**».

В пункте 8 слова «**главы администрации муниципального образования «Савинское»**» заменить словами «**главы муниципального образования «Савинское»**».

В пункте 10 слова «**главы администрации муниципального образования «Савинское»**» заменить словами «**главы муниципального образования «Савинское»**».

1.30. В статье 30:

В первом абзаце пункта 1 слова «**глава администрации муниципального образования «Савинское»**» заменить словами «**глава муниципального образования «Савинское»**».

В первом абзаце пункта 1 слова «**главой администрации муниципального образования «Савинское»**» заменить словами «**главой муниципального образования «Савинское»**».

В первом абзаце пункта 2 слова «**главой администрации муниципального образования «Савинское»**» заменить словами «**главой муниципального образования «Савинское»**».

Во втором абзаце пункта 2 слова «**главой администрации муниципального образования «Савинское»**» заменить словами «**главой муниципального образования «Савинское»**».

В первом абзаце пункта 5 слова «**главе администрации муниципального образования «Савинское»**» заменить словами «**главе муниципального образования «Савинское»**».

1.31. В статье 32:

В пункте 1 статьи 32 слова «**главы администрации муниципального образования «Савинское»**» заменить словами «**главы муниципального образования «Савинское»**».

1.32. В статье 33:

В абзаце четвертом пункта 5 слова «**председателя муниципального Совета - руководителя муниципального образования «Савинское»**» заменить словами «**главы муниципального образования «Савинское»**».

В абзаце четвертом пункта 5 слова «**председателю муниципального Совета - руководителя муниципального образования «Савинское»**» заменить словами «**главе муниципального образования «Савинское»**».

В абзаце первом пункта 6 слова «**Председатель муниципального Совета - руководитель администрации муниципального образования «Савинское»**» заменить словами «**Глава муниципального образования «Савинское»**».

2. Настоящее решение вступает силу со дня его официального опубликования (обнародования) после государственной регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

Настоящее решение не применяется до прекращения полномочий главы **муниципального образования «Савинское»**, избранного на муниципальных выборах, прошедших до вступления в силу закона Архангельской области от 29 июня 2015 года № 307-18-03 «О внесении изменений в областной закон «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере правового регулирования организации и осуществления местного самоуправления» (далее - закон Архангельской области от 29 июня 2015 года № 307-18-03).

К главе **муниципального образования «Савинское»**, избранному на муниципаль-

ных выборах, прошедших до вступления в силу закона Архангельской области от 29 июня 2015 года № 307-18-03 и председателю **муниципального Совета муниципального образования «Савинское»**, избранному из состава **муниципального Совета до прекращения полномочий главы муниципального образования «Савинское»**, применяются положения устава **муниципального образования в редакции, действовавшей до дня вступления в силу настоящего решения**.

Глава **муниципального образования «Савинское»**, избранный на муниципальных выборах, прошедших до вступления в силу закона Архангельской области от 29 июня 2015 года № 307-18-03, осуществляет предусмотренные уставом **муниципального образования «Савинское»** (в редакции, действовавшей до дня вступления в силу настоящего решения) полномочия главы **муниципального образования до прекращения его полномочий либо досрочного прекращения полномочий**.

День окончания срока, на который был избран глава **муниципального образования «Савинское»**, определяется в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».

3. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

4. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании **муниципального образования «Савинское»** после его регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке, установленном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

5. Муниципальному Совету муниципального образования «Савинское», главе муниципального образования «Савинское», администрации муниципального образования «Савинское» привести муниципальные нормативные правовые акты в соответствии с настоящим решением.

Председатель муниципального Совета муниципального образования «Савинское» третьего созыва
М.Н.Олешева

Глава муниципального образования «Савинское»
И.Ю.Куроптев